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一
、
は
じ
め
に

　

二
〇
二
二
年
五
月
一
一
日
、
欧
州
委
員
会
は
、「
負
債

と
株
式
の
バ
イ
ア
ス
削
減
に
係
る
控
除
お
よ
び
負
債
利
子

控
除
の
制
限
に
関
す
る
指
令
案
」
を
公
表
し
た
（Europe 

an Com
m

ission

、2022

）。
こ
の
指
令
案
は
、
負
債
と

株
式
の
バ
イ
ア
ス
削
減
に
係
る
控
除
（D

ebt-Equity 

Bias Reduction A
llow

ance

）
の
頭
文
字
か
ら
Ｄ
Ｅ
Ｂ

Ｒ
Ａ
と
呼
ば
れ
る
。
負
債
と
株
式
の
バ
イ
ア
ス
と
は
、
企

業
が
負
債
で
資
金
調
達
し
た
場
合
と
株
式
で
資
金
調
達
し

た
場
合
と
で
税
制
上
の
扱
い
が
異
な
る
こ
と
を
意
味
す

る
。
通
常
の
法
人
税
で
は
、
企
業
が
負
債
で
資
金
調
達
を

し
た
場
合
、
負
債
利
子
は
法
人
税
の
課
税
ベ
ー
ス
か
ら
控

除
さ
れ
る
。
そ
れ
に
対
し
て
株
式
で
資
金
調
達
を
し
た
場

合
、
株
式
の
機
会
費
用
は
控
除
さ
れ
な
い
。
よ
っ
て
、
通

常
の
法
人
税
は
負
債
に
よ
る
資
金
調
達
を
優
遇
し
て
い

る
。
そ
れ
に
対
し
て
Ｄ
Ｅ
Ｂ
Ｒ
Ａ
は
株
式
の
機
会
費
用
を

部
分
的
に
控
除
し
、
同
時
に
負
債
利
子
控
除
に
制
限
を
設

け
る
。
通
常
の
法
人
税
か
ら
Ｄ
Ｅ
Ｂ
Ｒ
Ａ
に
移
行
す
る
と

負
債
と
株
式
の
バ
イ
ア
ス
が
縮
小
し
、
資
金
調
達
に
対
す

る
中
立
性
が
改
善
さ
れ
る
こ
と
に
な
る
。
Ｅ
Ｕ
加
盟
国
は

企
業
の
資
金
調
達
に
対
し
て
中
立
的
な
税
制

―
Ｅ
Ｕ
の
Ｄ
Ｅ
Ｂ
Ｒ
Ａ
の
特
徴
に
つ
い
て
―

山　

田　

直　

夫
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二
〇
二
三
年
一
二
月
三
一
日
ま
で
に
Ｄ
Ｅ
Ｂ
Ｒ
Ａ
を
遵
守

す
る
た
め
に
必
要
な
法
律
等
を
採
択
・
公
表
し
、
二
〇
二

四
年
一
月
一
日
か
ら
適
用
す
る
こ
と
に
な
っ
て
い
る
。
し

か
し
実
際
に
導
入
さ
れ
る
か
は
不
透
明
で
あ
り
、
そ
の
動

向
に
注
目
が
集
ま
っ
て
い
る
。

　

と
こ
ろ
で
、
企
業
の
資
金
調
達
に
対
し
て
中
立
的
な
税

制
に
つ
い
て
は
、
イ
ギ
リ
ス
の
研
究
機
関
で
あ
るInstit 

ute for F
iscal Studies

がA
C

E

（A
llow

ance for 

Corporate Equity

）
と
い
う
税
制
を
提
案
し
て
い
る

（Institute for Fiscal Studies

、1991
）。
ま
た
、
ア
メ

リ
カ
財
務
省
がCBIT

（Com
prehensive Business 

Incom
e T

ax

、
包
括
的
事
業
所
得
税
）
と
い
う
税
制
を

提
案
し
て
い
る（U

. S. D
epartm

ent of the T
reasury

、
1992

）。
Ａ
Ｃ
Ｅ
は
負
債
利
子
だ
け
で
な
く
株
式
の
機
会

費
用
に
つ
い
て
も
控
除
を
認
め
る
。
そ
れ
に
対
し
て
Ｃ
Ｂ

Ｉ
Ｔ
は
株
式
の
機
会
費
用
だ
け
で
な
く
負
債
利
子
に
つ
い

て
も
控
除
を
認
め
な
い
。
つ
ま
り
Ａ
Ｃ
Ｅ
は
負
債
と
株
式

の
両
者
に
つ
い
て
控
除
を
認
め
る
こ
と
で
、
Ｃ
Ｂ
Ｉ
Ｔ
は

両
者
に
つ
い
て
控
除
を
認
め
な
い
こ
と
で
、
税
制
上
の
扱

い
を
等
し
く
し
、
資
金
調
達
に
対
す
る
中
立
性
を
達
成
す

る
の
で
あ
る
。

　

経
済
の
グ
ロ
ー
バ
ル
化
に
伴
い
、
競
争
が
厳
し
く
な
る

中
で
企
業
課
税
の
中
立
性
は
ま
す
ま
す
重
要
に
な
っ
て
い

る
。
も
ち
ろ
ん
、
す
ぐ
に
Ｄ
Ｅ
Ｂ
Ｒ
Ａ
を
そ
の
ま
ま
わ
が

国
に
適
用
す
る
こ
と
は
で
き
な
い
が
、
そ
の
特
徴
を
把
握

し
て
お
く
こ
と
は
わ
が
国
の
法
人
税
の
あ
り
方
を
考
え
る

手
が
か
り
と
な
る
だ
ろ
う
。
そ
こ
で
本
稿
で
は
Ａ
Ｃ
Ｅ
や

Ｃ
Ｂ
Ｉ
Ｔ
と
い
っ
た
こ
れ
ま
で
の
税
制
改
革
案
も
踏
ま
え

な
が
ら
、
Ｄ
Ｅ
Ｂ
Ｒ
Ａ
の
特
徴
に
つ
い
て
検
討
す
る
。

　

本
稿
の
構
成
は
以
下
の
と
お
り
で
あ
る
。
次
の
二
節
で

は
資
金
調
達
に
対
し
て
中
立
的
な
税
制
改
革
案
で
あ
る
Ａ

Ｃ
Ｅ
と
Ｃ
Ｂ
Ｉ
Ｔ
に
つ
い
て
よ
り
詳
し
く
説
明
す
る
。
続

く
三
節
で
は
Ｄ
Ｅ
Ｂ
Ｒ
Ａ
が
提
案
さ
れ
る
ま
で
の
経
緯
や

Ｄ
Ｅ
Ｂ
Ｒ
Ａ
の
内
容
を
紹
介
す
る
。
最
後
の
四
節
で
は
Ｄ
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Ｅ
Ｂ
Ｒ
Ａ
の
特
徴
を
明
ら
か
に
し
、
わ
が
国
の
法
人
税
改

革
に
つ
い
て
言
及
す
る
。

二�
、
資
金
調
達
に
対
し
て
中
立
的
な

税
制
改
革
案

　

既
に
述
べ
て
い
る
よ
う
に
、
Ａ
Ｃ
Ｅ
の
基
本
的
な
仕
組

み
は
負
債
利
子
に
加
え
て
株
式
の
機
会
費
用
も
法
人
税
の

課
税
ベ
ー
ス
か
ら
控
除
す
る
と
い
う
も
の
で
あ
る
。
株
式

の
機
会
費
用
は
、
税
制
上
の
自
己
資
本
で
あ
る
株
主
基
金

に
正
常
収
益
率
を
反
映
し
て
い
る
と
考
え
ら
れ
る
み
な
し

利
子
率
を
乗
じ
る
こ
と
で
求
め
る
。
な
おInstitute for 

Fiscal Studies

の
提
案
で
は
、
中
期
国
債
の
利
回
り
を

み
な
し
利
子
率
と
し
て
用
い
る
こ
と
を
勧
め
て
い
る
。
ま

た
、
株
主
基
金
の
算
出
に
お
い
て
税
法
上
の
減
価
償
却
率

を
用
い
る
が
、
通
時
的
に
は
経
済
的
な
減
価
償
却
率
を
用

い
た
と
き
同
じ
こ
と
に
な
る
。
こ
う
し
た
仕
組
み
に
よ

り
、
Ａ
Ｃ
Ｅ
は
超
過
利
潤
に
対
す
る
課
税
と
な
り
、
資
金

調
達
だ
け
で
な
く
投
資
決
定
に
対
し
て
も
中
立
的
に
な

る
。

　

一
方
、
Ｃ
Ｂ
Ｉ
Ｔ
は
株
式
の
機
会
費
用
だ
け
で
な
く
負

債
利
子
も
法
人
税
の
課
税
ベ
ー
ス
か
ら
控
除
す
る
こ
と
を

認
め
な
い
。
こ
れ
に
よ
り
Ｃ
Ｂ
Ｉ
Ｔ
は
超
過
利
潤
だ
け
で

な
く
正
常
利
潤
に
も
課
税
す
る
こ
と
に
な
る
。
よ
っ
て
Ｃ

Ｂ
Ｉ
Ｔ
は
資
金
調
達
に
つ
い
て
は
中
立
的
で
あ
る
が
、
投

資
決
定
に
つ
い
て
は
非
中
立
的
と
な
る
。
な
お
、
通
常
の

法
人
税
も
正
常
利
潤
に
課
税
す
る
の
で
、
資
金
調
達
だ
け

で
な
く
投
資
決
定
に
つ
い
て
も
非
中
立
的
と
な
る
。
通
常

の
法
人
税
、
Ａ
Ｃ
Ｅ
、
Ｃ
Ｂ
Ｉ
Ｔ
の
特
徴
を
ま
と
め
る
と

図
表
1
の
よ
う
に
な
る
。

　

Ａ
Ｃ
Ｅ
と
Ｃ
Ｂ
Ｉ
Ｔ
の
税
収
へ
の
影
響
に
つ
い
て
考
え

て
み
る
と
、
Ａ
Ｃ
Ｅ
は
法
人
税
の
課
税
ベ
ー
ス
を
縮
小
さ

せ
る
の
で
、
税
率
が
そ
の
ま
ま
で
あ
れ
ば
税
収
が
減
少
す

る
と
考
え
ら
れ
る
。
言
い
換
え
れ
ば
、
税
収
中
立
を
仮
定
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す
る
と
税
率
を
上
げ
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。
逆
に
Ｃ
Ｂ
Ｉ

Ｔ
は
法
人
税
の
課
税
ベ
ー
ス
を
拡
大
さ
せ
る
の
で
、
税
率

が
そ
の
ま
ま
で
あ
れ
ば
税
収
が
増
加
す
る
と
考
え
ら
れ
、

税
収
中
立
を
仮
定
す
る
と
税
率
を
下
げ
る
こ
と
が
で
き

る
。

　

ま
た
Ｃ
Ｂ
Ｉ
Ｔ
に
は
な
い
Ａ
Ｃ
Ｅ
の
特
徴
と
し
て
、
提

案
さ
れ
た
だ
け
で
な
く
実
際
に
導
入
さ
れ
て
い
る
こ
と
が

挙
げ
ら
れ
る
。
導
入
さ
れ
て
い
る
Ａ
Ｃ
Ｅ
を
み
る
と
、
二

〇
一
七
年
ま
で
の
ベ
ル
ギ
ー
、
ク
ロ
ア
チ
ア
、
リ
ヒ
テ
ン

シ
ュ
タ
イ
ン
、
マ
ル
タ
、
ポ
ー
ラ
ン
ド
はInstitute for 

Fiscal Studies

の
提
案
に
比
較
的
忠
実
な
制
度
を
導
入

し
て
い
る
。
つ
ま
り
、
税
制
上
の
自
己
資
本
を
株
主
基
金

と
し
、
そ
れ
に
み
な
し
利
子
率
を
乗
じ
た
額
を
法
人
税
の

課
税
ベ
ー
ス
か
ら
控
除
し
て
い
る
。
こ
う
し
た
タ
イ
プ
の

Ａ
Ｃ
Ｅ
はhard A

CE

と
呼
ば
れ
る
。
そ
れ
に
対
し
て

必
ず
し
もInstitute for Fiscal Studies

の
提
案
に
忠

実
で
は
な
い
制
度
の
こ
と
をsoft A

CE

と
呼
ぶ
。
税
制

図表１　法人税制の比較

通常の法人税 ACE CBIT

負債利子 控除する 控除する 控除しない

株式の機会費用 控除しない 控除する 控除しない

資金調達 非中立的 中立的 中立的

投資決定 非中立的 中立的 非中立的

〔出所〕　筆者作成。
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上
の
自
己
資
本
そ
の
も
の
で
は
な
く
あ
る
時
点
か
ら
の
増

加
額
を
株
主
基
金
と
し
た
り
、
法
人
税
の
課
税
ベ
ー
ス
か

ら
控
除
す
る
の
で
は
な
く
軽
減
税
率
を
適
用
し
た
り
し
て

い
る
国
も
あ
る
。
図
表
2
は
Ａ
Ｃ
Ｅ
の
導
入
状
況
と
タ
イ

プ
を
示
し
た
も
の
で
あ
る
。

　

学
術
研
究
を
み
る
と
、
Ａ
Ｃ
Ｅ
に
つ
い
て
は
実
際
の
導

入
国
の
デ
ー
タ
を
用
い
た
実
証
研
究
が
盛
ん
に
行
わ
れ
て

い
る
。
理
論
的
に
は
、
通
常
の
法
人
税
か
ら
Ａ
Ｃ
Ｅ
へ
の

移
行
に
よ
り
負
債
資
産
比
率
が
下
が
り
、
投
資
が
促
進
さ

れ
る
。
実
証
研
究
で
は
、
Ａ
Ｃ
Ｅ
導
入
が
負
債
資
産
比
率

を
引
き
下
げ
る
こ
と
は
よ
く
確
認
さ
れ
る
が
、
投
資
に
与

え
る
影
響
に
関
し
て
は
確
定
的
な
結
論
が
得
ら
れ
て
い
る

と
は
い
え
な
い
。
Ｃ
Ｂ
Ｉ
Ｔ
に
つ
い
て
は
導
入
国
が
な
い

の
で
、
シ
ミ
ュ
レ
ー
シ
ョ
ン
分
析
が
行
わ
れ
て
い
る
。

図表２　ACEの導入状況

国名 期間 タイプ
オーストリア 2000‒2004 soft

ベルギー 2006‒ hard（2017年まで）
soft（2018年以降）

ブラジル 1996‒ soft
クロアチア 1994‒2000 hard
キプロス 2015‒ soft
イタリア 1997‒2003、2011‒ soft
ラトビア 2009‒2014 soft
リヒテンシュタイン 2011‒ hard
マルタ 2018‒ hard
ポーランド 2019‒ hard
ポルトガル 2017‒ soft
トルコ 2015‒ soft

（注）�　ポルトガルは2017年以前にもACEを導入していたが、適用は限定的であった。
〔出所〕　Kayis-Kumar et al.（2022）などより作成。
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三
、
Ｄ
Ｅ
Ｂ
Ｒ
Ａ
の
概
要

⑴　

Ｄ
Ｅ
Ｂ
Ｒ
Ａ
が
提
案
さ
れ
る
ま
で
の
経
緯

　

Ｄ
Ｅ
Ｂ
Ｒ
Ａ
の
源
流
は
、
欧
州
委
員
会
に
よ
る
二
〇
一

一
年
三
月
一
六
日
の
「
共
通
連
結
法
人
税
課
税
標
準
指
令

案
」（European Com

m
ission

、2011

）
に
あ
る
と
考

え
ら
れ
る
。
こ
の
指
令
案
は
、
英
語
表
記
のCom

m
on 

Consolidated Corporate T
ax Base

の
頭
文
字
か
ら

Ｃ
Ｃ
Ｃ
Ｔ
Ｂ
と
呼
ば
れ
る
。
Ｃ
Ｃ
Ｃ
Ｔ
Ｂ
で
は
、
Ｅ
Ｕ
域

内
の
グ
ル
ー
プ
企
業
に
つ
い
て
、
共
通
の
方
法
で
課
税

ベ
ー
ス
を
算
出
し
た
う
え
で
連
結
す
る
。
そ
し
て
、
そ
れ

を
一
定
の
ル
ー
ル
で
加
盟
国
に
配
分
し
、
各
国
の
法
人
税

を
課
す
。
こ
の
指
令
案
の
背
景
に
は
、
Ｅ
Ｕ
で
は
国
ご
と

に
法
人
税
制
が
異
な
る
こ
と
に
よ
り
過
剰
な
課
税
や
二
重

課
税
が
発
生
し
、
企
業
が
高
い
納
税
コ
ス
ト
に
直
面
し
て

い
た
こ
と
が
あ
る
。
そ
う
し
た
状
況
は
Ｅ
Ｕ
へ
の
投
資
の

阻
害
要
因
と
な
っ
て
い
た
。
Ｃ
Ｃ
Ｃ
Ｔ
Ｂ
は
単
一
市
場
の

完
成
に
向
け
て
こ
う
し
た
障
害
を
除
去
し
、
成
長
と
雇
用

創
出
を
刺
激
す
る
と
期
待
さ
れ
て
い
た
。
し
か
し
、
Ｃ
Ｃ

Ｃ
Ｔ
Ｂ
は
イ
ギ
リ
ス
な
ど
か
ら
強
い
反
対
が
あ
り
、
棚
上

げ
さ
れ
て
し
ま
っ
た
。

　

そ
の
後
、
欧
州
委
員
会
は
二
〇
一
六
年
一
〇
月
二
五
日

に
再
び
Ｃ
Ｃ
Ｃ
Ｔ
Ｂ
を
提
案
し
た
（European Com

m
i 

ssion

、2016a

、

‌
b

）。
こ
の
提
案
で
は
、
最
初
の
ス
テ
ッ

プ
で
共
通
法
人
税
課
税
標
準
（
Ｃ
Ｃ
Ｔ
Ｂ
）
を
実
現
し
、

次
の
ス
テ
ッ
プ
で
さ
ら
に
連
結
を
加
え
て
Ｃ
Ｃ
Ｃ
Ｔ
Ｂ
を

実
現
し
よ
う
と
し
て
い
る
。
こ
の
う
ち
最
初
の
共
通
法
人

税
課
税
標
準
の
中
にA

GI

（A
llow

ance for Grow
th and 

Investm
ent

）と
い
う
税
制
が
含
ま
れ
て
い
る
。
Ａ
Ｇ
Ｉ

の
大
ま
か
な
仕
組
み
は
、
税
制
上
の
自
己
資
本
と
し
て
Ａ

Ｇ
Ｉ
資
本
ベ
ー
ス
と
い
う
も
の
を
定
義
し
、
そ
れ
の
増
加

分
に
所
定
の
収
益
率
を
乗
じ
た
も
の
を
法
人
税
の
課
税

ベ
ー
ス
か
ら
控
除
す
る
と
い
う
も
の
で
あ
る
。
所
定
の
収
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益
率
と
は
、
具
体
的
に
は
一
〇
年
物
の
ユ
ー
ロ
圏
の
政
府

ベ
ン
チ
マ
ー
ク
債
の
利
率
に
リ
ス
ク
プ
レ
ミ
ア
ム
の
二
％

ポ
イ
ン
ト
を
加
算
し
た
も
の
で
あ
る
。
Ａ
Ｇ
Ｉ
資
本
ベ
ー

ス
そ
の
も
の
に
所
定
の
収
益
率
を
乗
じ
る
わ
け
で
は
な
い

の
で
、
Ａ
Ｇ
Ｉ
は
Ａ
Ｃ
Ｅ
の
中
で
もsoft A

CE

に
該
当

し
、
控
除
さ
れ
る
の
は
株
式
の
機
会
費
用
の
一
部
と
い
う

こ
と
に
な
る
。
ま
た
、
最
初
の
共
通
法
人
税
課
税
標
準
に

は
負
債
利
子
控
除
に
対
す
る
制
限
も
設
け
ら
れ
て
い
る
。

よ
っ
て
、
Ａ
Ｇ
Ｉ
と
Ｄ
Ｅ
Ｂ
Ｒ
Ａ
は
構
造
的
に
は
同
じ
と

い
う
こ
と
が
で
き
る
。

　

Ａ
Ｇ
Ｉ
は
そ
の
名
が
示
す
と
お
り
投
資
や
成
長
に
着
目

し
た
税
制
で
あ
る
。
欧
州
委
員
会
は
、
再
提
案
さ
れ
た
Ｃ

Ｃ
Ｃ
Ｔ
Ｂ
が
Ｅ
Ｕ
へ
の
投
資
を
三
・
四
％
押
し
上
げ
、
成

長
を
最
大
一
・
二
％
押
し
上
げ
る
と
し
た
が
、
ま
た
し
て

も
棚
上
げ
さ
れ
て
し
ま
っ
た
。

　

欧
州
委
員
会
は
二
〇
二
一
年
五
月
一
八
日
に
「
二
一
世

紀
の
事
業
課
税
」（European Com

m
ission

、2021

）

と
い
う
企
業
課
税
の
改
革
に
関
す
る
文
書
を
発
表
し
た
。

そ
の
中
で
Ｄ
Ｅ
Ｂ
Ｒ
Ａ⑴

に
関
す
る
提
案
を
二
〇
二
二
年
第

1
四
半
期
ま
で
に
行
う
と
し
て
い
る
。
そ
れ
を
受
け
て
二

〇
二
二
年
五
月
一
一
日
に
Ｄ
Ｅ
Ｂ
Ｒ
Ａ
が
実
際
に
提
案
さ

れ
た
の
で
あ
る
。
な
お
こ
の
文
書
で
は
、
Ｃ
Ｃ
Ｃ
Ｔ
Ｂ
に

代
わ
る
も
の
と
し
て
、
二
〇
二
三
年
に
「
欧
州
に
お
け
る

事
業
課
税
：
所
得
課
税
の
フ
レ
ー
ム
ワ
ー
ク
」（Business 

in Europe: Fram
ew

ork for Incom
e T

axation

、

BEFIT

）
を
提
案
す
る
と
し
て
い
る
。

⑵　

適
用
範
囲

　

Ｄ
Ｅ
Ｂ
Ｒ
Ａ
は
一
つ
ま
た
は
複
数
の
Ｅ
Ｕ
加
盟
国
で
法

人
税
の
対
象
と
な
る
す
べ
て
の
企
業
に
適
用
さ
れ
る
。
ま

た
、
第
三
国
の
企
業
が
Ｅ
Ｕ
域
内
に
有
す
る
恒
久
的
施
設

（
Ｐ
Ｅ
）
も
対
象
と
な
る
。
た
だ
し
、
金
融
機
関
は
対
象

外
で
あ
る
。
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⑶　

株
式
に
対
す
る
控
除

　

株
式
に
対
す
る
控
除
の
基
準
額
と
な
る
の
は
、
そ
の
課

税
年
度
の
資
本
の
増
加
額
で
あ
る
。
つ
ま
り
、
当
該
課
税

年
度
末
の
資
本
の
額
と
前
課
税
年
度
末
の
資
本
の
額
と
の

差
額
で
あ
る
。
こ
れ
に
み
な
し
利
子
率
を
乗
じ
た
額
を
法

人
税
の
課
税
ベ
ー
ス
か
ら
控
除
す
る
こ
と
が
で
き
る
。
そ

し
て
控
除
額
が
法
人
税
の
課
税
ベ
ー
ス
を
上
回
っ
た
場
合

は
超
過
額
を
期
限
な
し
で
繰
り
越
す
こ
と
が
で
き
る
。
た

だ
し
、
控
除
額
に
は
制
限
が
設
け
ら
れ
て
い
る
。
具
体
的

に
はEBID

A

（Earnings Before Interest, T
axes, D

ep 

reciation and A
m

ortization

：
利
払
い
前
・
税
引
き

前
・
減
価
償
却
前
利
益
）
の
三
〇
％
ま
で
と
な
っ
て
い

る
。
な
お
、
控
除
額
が
制
限
に
達
し
な
い
場
合
、
未
使
用

枠
に
つ
い
て
は
、
最
大
五
課
税
年
度
に
わ
た
っ
て
繰
り
越

す
こ
と
が
で
き
る
。

　

こ
こ
で
の
資
本
と
は
、
当
該
課
税
年
度
に
お
け
る
払
込

資
本
、
株
式
発
行
差
金
、
再
評
価
準
備
金
お
よ
び
そ
の
他

の
準
備
金
、
繰
越
利
益
ま
た
は
損
失
の
合
計
の
こ
と
で
あ

る
。
な
お
濫
用
防
止
の
観
点
か
ら
、
①
関
連
企
業
間
の
融

資
、
②
関
連
企
業
間
の
資
本
参
加
ま
た
は
継
続
企
業
と
し

て
の
事
業
活
動
の
譲
渡
、
③
こ
の
控
除
を
行
お
う
と
し
て

い
る
加
盟
国
と
情
報
を
交
換
し
て
い
な
い
国
・
地
域
に
居

住
す
る
税
務
上
の
居
住
者
か
ら
の
現
金
拠
出
に
よ
る
増
加

額
は
資
本
に
含
ま
れ
な
い
。
ま
た
、
株
式
は
簿
価
で
評
価

さ
れ
、
そ
の
他
の
資
産
は
原
則
と
し
て
市
場
価
格
で
評
価

さ
れ
る
。

　

み
な
し
利
子
率
は
通
貨
ご
と
の
一
〇
年
債
リ
ス
ク
フ

リ
ー
レ
ー
ト
に
リ
ス
ク
プ
レ
ミ
ア
ム
を
加
え
た
も
の
で
あ

る
。
リ
ス
ク
プ
レ
ミ
ア
ム
の
水
準
は
一
％
ポ
イ
ン
ト
（
中

小
企
業
は
一
・
五
％
ポ
イ
ン
ト
）
で
あ
る
。

　

こ
の
よ
う
に
し
て
算
出
し
た
控
除
は
、
一
〇
年
に
わ

た
っ
て
認
め
ら
れ
る
。
例
え
ば
、
二
〇
二
四
課
税
年
度
に

資
本
が
増
加
し
、
そ
れ
に
基
づ
い
て
算
出
し
た
株
式
に
対

す
る
控
除
が
一
〇
で
あ
っ
た
と
す
る
。
そ
の
場
合
、
二
〇
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二
四
課
税
年
度
か
ら
二
〇
三
三
課
税
年
度
ま
で
毎
年
度
一

〇
の
控
除
が
認
め
ら
れ
る
。
二
〇
二
五
課
税
年
度
に
さ
ら

に
資
本
が
増
加
し
、
算
出
し
た
株
式
に
対
す
る
控
除
が
一

五
で
あ
っ
た
と
す
る
。
そ
の
場
合
、
二
〇
二
五
課
税
年
度

か
ら
二
〇
三
四
課
税
年
度
ま
で
毎
年
度
一
五
の
控
除
が
認

め
ら
れ
る
。
よ
っ
て
、
二
〇
二
五
課
税
年
度
か
ら
二
〇
三

三
課
税
年
度
ま
で
は
一
〇
と
一
五
の
合
計
の
二
五
の
控
除

が
認
め
ら
れ
る
の
で
あ
る
。
な
お
、
株
式
に
対
す
る
控
除

が
認
め
ら
れ
た
後
、
あ
る
年
に
お
い
て
資
本
が
減
少
し
た

場
合
は
、
上
限
は
設
け
ら
れ
て
い
る
も
の
の
課
税
の
対
象

と
な
る
（
た
だ
し
、
そ
れ
が
課
税
年
度
中
に
発
生
し
た
会

計
上
の
損
失
で
あ
る
こ
と
、
あ
る
い
は
法
的
義
務
に
よ
る

減
資
で
あ
る
こ
と
を
証
明
で
き
る
場
合
を
除
く
）。

⑷　

負
債
利
子
控
除
に
対
す
る
制
限

　

前
述
の
よ
う
に
通
常
の
法
人
税
で
あ
れ
ば
負
債
利
子
は

法
人
税
の
課
税
ベ
ー
ス
か
ら
控
除
さ
れ
る
が
、
Ｄ
Ｅ
Ｂ
Ｒ

Ａ
で
は
控
除
に
制
限
が
設
け
ら
れ
て
い
る
。
具
体
的
に

は
、
超
過
借
入
コ
ス
ト
（
支
払
利
子
か
ら
受
取
利
子
を
差

し
引
い
た
額
、
つ
ま
り
純
支
払
利
子
）
の
八
五
％
に
制
限

さ
れ
て
い
る
。
よ
っ
て
最
大
控
除
額
は
支
払
利
子
の
八

五
％
で
あ
る
。
言
い
換
え
れ
ば
、
支
払
利
子
の
一
五
％
以

上
が
控
除
の
対
象
外
と
な
る
。
ま
た
、
控
除
で
き
な
か
っ

た
負
債
利
子
に
対
す
る
繰
越
制
度
は
な
い
。
こ
の
仕
組
み

に
よ
り
負
債
に
よ
る
資
金
調
達
コ
ス
ト
が
上
昇
す
る
こ
と

に
な
る
が
、European Com

m
ission

（2022

）は
こ
の
よ

う
に
株
式
だ
け
で
な
く
負
債
の
面
か
ら
も
ア
プ
ロ
ー
チ
す

る
こ
と
が
最
も
効
率
的
で
、
加
盟
国
の
財
政
の
持
続
可
能

性
を
維
持
す
る
こ
と
に
な
る
と
し
て
い
る
。

　

Ｅ
Ｕ
で
は
既
に
Ａ
Ｔ
Ａ
Ｄ
の
第
四
条
に
よ
っ
て
負
債
利

子
の
控
除
に
関
す
る
制
限
が
設
け
ら
れ
て
い
る
。
Ａ
Ｔ
Ａ

Ｄ
と
は
、A

nti-T
ax A

voidance D
irective

の
こ
と
で
、

欧
州
租
税
回
避
防
止
指
令
と
呼
ば
れ
て
い
る
。
企
業
に
は

最
初
に
Ｄ
Ｅ
Ｂ
Ｒ
Ａ
が
適
用
さ
れ
、
次
に
Ａ
Ｔ
Ａ
Ｄ
の
第
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四
条
が
適
用
さ
れ
る
。
例
え
ば
、
あ
る
企
業
の
あ
る
課
税

年
度
の
超
過
借
入
コ
ス
ト
が
一
〇
〇
で
Ｄ
Ｅ
Ｂ
Ｒ
Ａ
に
よ

る
控
除
限
度
額
が
八
五
で
あ
っ
た
と
す
る
。
そ
し
て
Ａ
Ｔ

Ａ
Ｄ
の
第
四
条
に
よ
る
控
除
限
度
額
が
八
〇
で
あ
っ
た
と

す
る
。
こ
の
場
合
、
当
該
課
税
年
度
に
八
五
が
控
除
さ
れ

る
。
そ
し
て
八
五
か
ら
八
〇
を
差
し
引
い
た
五
に
つ
い
て

は
、
Ａ
Ｔ
Ａ
Ｄ
の
第
四
条
に
よ
り
繰
り
越
す
か
あ
る
い
は

繰
り
戻
す
こ
と
に
な
る
。

⑸　

導
入
に
関
す
る
懸
念
事
項

　

Ｄ
Ｅ
Ｂ
Ｒ
Ａ
を
評
価
し
た
文
献
は
い
く
つ
か
あ
る
が
、

な
か
で
もIsm

er

（
二
〇
二
二
）
は
詳
細
に
Ｄ
Ｅ
Ｂ
Ｒ
Ａ

に
つ
い
て
検
討
し
多
く
の
課
題
を
指
摘
し
て
い
る
。

Ism
er

（
二
〇
二
二
）
で
指
摘
さ
れ
て
い
る
主
な
課
題
を

ま
と
め
る
と
以
下
の
よ
う
に
な
る
。

・�

金
利
が
マ
イ
ナ
ス
に
な
っ
た
場
合
、
リ
ス
ク
フ
リ
ー

レ
ー
ト
が
変
更
さ
れ
た
場
合
、
企
業
が
中
小
企
業
か
ら

大
企
業
に
な
っ
た
場
合
な
ど
に
ど
の
よ
う
に
対
応
す
る

の
か
明
確
に
な
っ
て
い
な
い
。

・�

株
式
に
対
す
る
控
除
で
は
、
資
本
が
増
加
し
た
と
き
と

減
少
し
た
と
き
で
扱
い
が
異
な
る
の
で
、
望
ま
し
く
な

い
タ
ッ
ク
ス
プ
ラ
ン
ニ
ン
グ
を
誘
発
す
る
の
で
は
な
い

か
。

・�

企
業
が
Ｄ
Ｅ
Ｂ
Ｒ
Ａ
導
入
直
前
に
可
能
な
限
り
資
本
を

削
減
す
る
こ
と
が
考
え
ら
れ
る
の
で
、
何
ら
か
の
対
策

が
必
要
で
は
な
い
か
。

・�

負
債
利
子
控
除
に
つ
い
て
制
限
を
設
け
る
こ
と
に
よ

り
、
倒
産
す
る
企
業
が
増
加
す
る
の
で
は
な
い
か
。

・�

既
に
株
式
に
関
す
る
控
除
を
採
用
し
て
い
る
加
盟
国
は

適
用
を
延
期
す
る
こ
と
が
で
き
る
が
、
負
債
利
子
控
除

の
制
限
ま
で
適
用
延
期
と
な
る
の
は
問
題
で
あ
る
。
延

期
は
株
式
に
対
す
る
控
除
に
限
定
す
べ
き
で
は
な
い

か
。
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四
、
結
び
に
か
え
て

⑴　

Ｄ
Ｅ
Ｂ
Ｒ
Ａ
の
特
徴

　

本
稿
で
は
、
資
金
調
達
に
対
し
て
中
立
的
な
税
制
改
革

案
で
あ
る
Ａ
Ｃ
Ｅ
と
Ｃ
Ｂ
Ｉ
Ｔ
に
つ
い
て
み
た
後
、
Ｄ
Ｅ

Ｂ
Ｒ
Ａ
の
概
要
を
紹
介
し
た
。
Ｄ
Ｅ
Ｂ
Ｒ
Ａ
は
資
本
の
増

加
額
を
株
主
基
金
と
し
た
、soft A

CE

で
あ
る
と
い
う

こ
と
が
で
き
る
。
ま
た
、
負
債
利
子
控
除
に
制
限
を
設
け

て
い
る
こ
と
か
ら
Ｃ
Ｂ
Ｉ
Ｔ
の
要
素
も
あ
る
。
よ
っ
て
、

Ｄ
Ｅ
Ｂ
Ｒ
Ａ
は
Ａ
Ｃ
Ｅ
と
Ｃ
Ｂ
Ｉ
Ｔ
を
部
分
的
に
取
り
入

れ
た
税
制
で
あ
る
と
い
え
る
。
そ
の
た
め
経
済
へ
の
影
響

も
Ａ
Ｃ
Ｅ
と
Ｃ
Ｂ
Ｉ
Ｔ
の
中
間
と
い
う
こ
と
に
な
る
。
つ

ま
り
資
金
調
達
の
中
立
性
に
つ
い
て
は
、
そ
の
名
が
示
す

と
お
り
バ
イ
ア
ス
は
削
減
さ
れ
る
が
、
原
則
と
し
て
完
全

な
中
立
性
が
達
成
さ
れ
る
わ
け
で
は
な
い
。
ま
た
投
資
決

定
に
つ
い
て
も
、
通
常
の
法
人
税
よ
り
は
中
立
的
に
な
る

か
も
し
れ
な
い
が
、
完
全
な
中
立
性
が
達
成
さ
れ
る
わ
け

で
は
な
い
。
税
収
へ
の
影
響
に
つ
い
て
は
、
株
式
に
対
す

る
控
除
を
認
め
る
こ
と
に
よ
り
課
税
ベ
ー
ス
が
縮
小
し
、

負
債
利
子
控
除
を
制
限
す
る
こ
と
で
課
税
ベ
ー
ス
が
拡
大

す
る
の
で
、
明
確
に
は
わ
か
ら
な
い
。

⑵　

わ
が
国
の
法
人
税
改
革
の
方
向

　

わ
が
国
で
は
税
率
の
引
き
下
げ
と
課
税
ベ
ー
ス
の
拡
大

と
い
う
改
革
が
行
わ
れ
て
い
る
。
特
に
平
成
二
七
年
度
と

二
八
年
度
に
大
き
な
改
正
が
あ
り
、
成
長
志
向
の
法
人
税

改
革
と
呼
ば
れ
て
い
る
。
こ
の
改
革
に
よ
り
国
税
と
地
方

税
を
あ
わ
せ
た
税
率
で
あ
る
法
人
実
効
税
率
は
二
九
・
七

四
％
ま
で
引
き
下
げ
ら
れ
た
。
ま
た
二
〇
二
一
年
一
〇
月

に
Ｏ
Ｅ
Ｃ
Ｄ
加
盟
国
を
含
む
一
三
六
の
国
と
地
域
は
、
法

人
税
の
最
低
税
率
を
一
五
％
と
す
る
こ
と
で
合
意
し
た
。

し
か
も
こ
の
合
意
で
は
ア
メ
リ
カ
の
Ｉ
Ｔ
大
手
な
ど
を
対

象
と
す
る
デ
ジ
タ
ル
課
税
を
導
入
す
る
こ
と
に
な
っ
て
い
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る
。
わ
が
国
も
こ
う
し
た
動
き
に
対
し
て
迅
速
に
対
応
し

て
い
く
こ
と
が
求
め
ら
れ
る
。

　

し
か
し
、
こ
れ
ら
は
通
常
の
法
人
税
を
前
提
と
し
た
も

の
で
あ
る
。
こ
れ
ま
で
議
論
し
て
き
た
よ
う
に
通
常
の
法

人
税
で
は
企
業
行
動
に
対
す
る
中
立
性
を
確
保
す
る
こ
と

は
で
き
な
い
。
今
後
、
企
業
課
税
の
中
立
性
が
ま
す
ま
す

重
要
に
な
っ
て
く
る
の
で
、
Ｄ
Ｅ
Ｂ
Ｒ
Ａ
の
よ
う
に
中
立

性
を
意
識
し
た
改
革
に
も
目
を
向
け
て
い
く
必
要
が
あ
る

の
で
は
な
い
だ
ろ
う
か
。

※　

本
稿
は
Ｊ
Ｓ
Ｐ
Ｓ
科
研
費JP21K

01544
の
助
成
に
よ
る
研
究
成

果
の
一
部
で
あ
る
。

（
注
）

⑴　

こ
こ
で
の
Ｄ
Ｅ
Ｂ
Ｒ
Ａ
は
株
式
に
関
す
る
控
除
に
着
目
し
て
お

り
、
負
債
利
子
控
除
の
制
限
は
必
ず
し
も
含
ま
れ
て
い
な
い
。
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